
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2023-1965 del 15/09/2023

OGGETTO:
CAMPAGNA CONTRO LE TRUFFE AGLI ANZIANI “NON CI CASCO”- CONTRIBUTO 
PER VITTIME DI FURTI O RAPINE – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Ferrara per gli esercizi 2023-2025 e relativi allegati;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa 
da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-222 del 23 maggio 2023 è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2023-2025;

- con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, Sanitarie ed 
Abitative sino al 31.12.2021, incarico da ultimo prorogato fino alla scadenza del 
mandato sindacale con decreto sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, Prot. n. 
142975; 

DATO ATTO CHE: 
- con nota Prot. n. 112877 del 05.08.2022, la Prefettura di Ferrara ha comunicato al 
Comune di Ferrara che anche per il 2022 il Ministero dell’Interno ha destinato una quota 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

del Fondo Unico di Giustizia a tutti i capoluoghi di Provincia per iniziative di prevenzione 
e contrasto alle truffe agli anziani, invitando l’Amministrazione Comunale a far pervenire 
entro il 15.09.2022 la relativa istanza di contributo corredata della scheda progettuale per il 
successivo esame in sede di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica e 
l’inoltro al Ministero dell’Interno;

- con pec Prot. n. 131942 del 15.09.2022, l’Assessore alle Politiche Sociali, Dott.ssa 
Cristina Coletti, ha trasmesso alla Prefettura di Ferrara il progetto per la prevenzione ed il 
contrasto delle truffe agli anziani per gli anni 2022-2023, denominato “NON CI CASCO – II 
EDIZIONE”, in continuità con lo slogan ed il logo ideati nell’edizione precedente 
nell’ambito del contest realizzato con l’Istituto Einaudi di Ferrara;

- con successiva nota del 07.10.2022, la Prefettura ha comunicato al Comune di Ferrara 
l’approvazione del progetto, preventivamente esaminato dal Comitato provinciale per 
l’ordine e la sicurezza pubblica, assegnando un finanziamento pari ad € 18.279,22;

Rilevato che la seconda edizione del progetto ha previsto le seguenti azioni:

a) un percorso comunicativo, con incontri presso i Centri Sociali per gli Anziani, in 
cui sarà distribuito materiale informativo, messa in scena una rappresentazione 
teatrale sull’argomento, fornite spiegazioni dettagliate sulle buone prassi di 
prevenzione e su come affrontare le prime conseguenze del reato, offerti consigli di 
carattere legale per le vittime di truffe, con la partecipazione delle Forze dell’Ordine, 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri “Alto Ferrarese” e l’Associazione di tutela 
dei consumatori Confconsumatori; 

b) la conferma dello Sportello Sociale Unico Integrato quale riferimento telefonico e 
fisico del progetto per coloro che sono vittime di truffe, volto a fornire indicazioni sui 
servizi e sulle Istituzioni pubbliche a cui rivolgersi;

c) la costituzione di un Fondo per il risarcimento agli anziani vittime di truffe e furti, 
a valere sul Fondo Sociale Locale; 

d) l’organizzazione di un evento finale, che dia risonanza alle attività del progetto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. …. del 13 settembre 2023 con la quale:

1. è stato dato avvio all’intervento relativo all'erogazione di un contributo economico 
rivolto a cittadini ultrasessantacinquenni vittime di furti o rapine residenti nel 
territorio del Comune di Ferrara per la spesa di  € 3.000,00 da utilizzare fino a totale 
esaurimento;

2. il Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali, Sanitarie e Abitative, Dott.ssa Alessandra Genesini, è stata delegata ad 
adottare lo schema di Avviso pubblico che stabilisca i criteri operativi per la 
concessione di contributi finalizzati a risarcire parte delle spese sostenute dalle 
vittime di alcune fattispecie di reato per i danni materiali derivanti dalle stesse, 
nonché tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione, con 
contestuale autorizzazione ad apportare allo stesso Avviso, in sede di 
sottoscrizione, tutte le integrazioni, rettifiche e precisazioni non sostanziali, che si 
rendessero necessarie od utili a meglio definire gli atti in oggetto;

EVIDENZIATO ALTRESÌ CHE:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- la campagna della seconda edizione si concluderà entro il 31 ottobre 2023. In corso 
l’organizzazione della terza edizione del progetto per la prevenzione ed il contrasto 
delle truffe agli anziani per gli anni 2023-2024, denominato “NON CI CASCO – III 
EDIZIONE”;

- il Comune di Ferrara, avvalendosi dell'organizzazione dei propri Centri Sociali, si 
impegna a promuovere attività positive sul tema della sicurezza, mirate 
prevalentemente agli anziani, attraverso le realtà associative ulteriormente disponibili;

- l'Amministrazione Comunale intende: 

a. proseguire nelle iniziative e nei servizi a favore delle fasce deboli della popolazione 
al fine di mantenere e consolidare un tessuto di solidarietà sociale e di contrasto alla 
emarginazione e alla solitudine, finalità che ha sempre contraddistinto le politiche di 
questa Amministrazione e, in particolare, riconoscendo un contributo economico a 
favore di cittadini che sarà liquidato in ordine cronologico (con riferimento alla data 
apposta sulla domanda) fino all’esaurimento delle risorse a far data dalla pubblicazione 
di apposito Avviso per le seguenti tipologie di eventi:
• scippo
• rapina
• estorsione
• furto con destrezza
• furto conseguente a infortunio o malore dell'anziano
• furto con scasso avvenuto nella abitazione principale di residenza dell'anziano
• furto avvenuto all'interno dell'abitazione di residenza in presenza dell'anziano e/o dei 
suoi familiari
b. avviare l’intervento relativo all'erogazione di un contributo economico rivolto a 

cittadini ultrasessantacinquenni vittime di furti o rapine residenti nel territorio del 
Comune di Ferrara;

Tenuto conto che l'ammontare del contributo economico è definito come di seguito:
a) euro 150,00 per sinistro;

b) in presenza di furti con o senza scasso che determinano la necessità di 
intervenire per il ripristino di porte, serrature e finestre, al fine di entrare e 
garantire la permanenza dell’abitazione principale dell’anziano, è 
possibile ottenere un rimborso fino ad un massimo di euro 300,00 su 
presentazione della fattura/ricevuta del professionista che è intervenuto 
per garantire l’intervento; 

Dato atto che sono previste le seguenti esclusioni:
- in caso di risarcimento totale da parte di compagnia assicurativa; 
- in caso di sinistro subito e denunciato negli ultimi tre anni;

Ritenuto opportuno approvare, con successivo atto, apposito Avviso pubblico che 
stabilisca i criteri operativi per la concessione di contributi finalizzati a risarcire parte delle 
spese sostenute dalle vittime di alcune fattispecie di reato per i danni materiali derivanti 
dalle stesse, nell’ambito del Progetto di Prevenzione e Contrasto alle truffe agli Anziani 
“Non ci casco” – II Edizione 2022-2023;
RICORDATO che con delibera n. 32/2016 l’ANAC ha stabilito all’art. 10 la possibilità per le 
Amministrazioni di concedere “sovvenzioni o contributi per lo svolgimento di attività di 
interesse sociale ritenute utili alla collettività” in osservanza alle indicazioni fornite dall’art. 
12 Legge n. 241/90;

VISTI:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- le Linee programmatiche presentate dal Sindaco al Consiglio Comunale il 29.07.2019 
(P.G. n. 96175-2019) e, in particolare, la Linea “La Città a misura di famiglia”, che 
prevede: “Altro punto di attenzione saranno i nostri anziani che ci stanno a cuore 
perché sono la memoria del nostro tessuto sociale e della nostra Comunità [...]”;

- il nuovo DUP nel quale è stato confermato il programma strategico n.4.1 
specificamente  dedicato al sostegno alla fragilità (famiglie, disabili, anziani, persone in 
difficoltà) e declinato - in parte operativa – nel progetto 4.4.4 “Pubblico e privato 
insieme per la prevenzione delle fragilità”;

RICHIAMATI
-  il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  enti 
pubblici e privati"  previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 
27/12/1991 –  integrato con delibere C.C. del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 
17/4660  e modificato con delibera di C.C. del 22/02/2010 n. 8456/010;

VISTA la nota della Regione Emilia-Romagna  P.G./2019/0048396 del 12 aprile 2019 
riguardante: Art.1, commi 125-126, L. 124/2017 – Adempimenti obbligatori per beneficiari 
di contributi e vantaggi economici ricevuti a partire dal 2018 da parte di soggetti pubblici;

VISTO l’art. 12 della L. 241/90 - Provvedimenti attributivi di vantaggi economici;

VISTI gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A
- di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 
- di approvare l’Avviso Pubblico contenente i criteri operativi per la concessione di 

contributi finalizzati a risarcire parte delle spese sostenute dalle vittime di alcune 
fattispecie di reato per i danni materiali derivanti dalle stesse, nonché tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’ente;
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Alessandra Genesini, 

Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali, Sanitarie e Abitative;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, 
degli artt. 6, 7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / INFOCERT SPA


